
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Záverečný účet Obce Laškovce 

za rok 2022 
 
 
 
 

Predkladá :  
Spracoval: Ing. Krajňaková 
 
V Laškovciach dňa 19.06.2023 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 22.05.2023 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 22.05.2023 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 22.05.2023 

 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Laškovciach dňa 16.6.2023, uznesením č. 
21/2023  
 
 
Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 19.6.2023 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 19.6.2023 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 19.6.2023 

 
 



                                                                      2

 
Záverečný účet obce za rok 2022 

 
 
 
OBSAH :  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                      3

Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č. 106/2021 
Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 30.03.2023 uznesením č. 112/2022 
- druhá zmena schválená dňa 26.05.2022 uznesením č. 113/2022 
- tretia zmena  schválená dňa 26.05.2022 uznesením č. 114/2022 
- štvrtá zmena schválená dňa 27.06.2022 uznesením č. 118/2022 
- piata zmena schválená dňa 07.10.2022 uznesením č. 125/2022 
- šiesta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 6 starostu dňa 10.10.2022 
- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 7 starostu dňa 27.10.2022 
- ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8 starostu dňa 30.12.2022 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 087.285 571.581 558.032,43 97,63 
z toho :     
Bežné príjmy 493.285 526.106 523.159,16 99,44 
Kapitálové príjmy 514.000 12.000 11.357,26 94,64 
Finančné príjmy 80.000 33.475 23.516,01 70,25 
Výdavky celkom 1 087.268 568.750 545.032,31 95,83 
z toho :     
Bežné výdavky 490.778 548.718 523.952,33 95,49 
Kapitálové výdavky 593.490 20.032 21.079,98 105,23 
Finančné výdavky 0 0 0 0 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

17 2.831 13.000,12  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 087.285 571.581 558.032,43 97,63 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 571.581 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
558.032,43 EUR, čo predstavuje  97,63 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

493.285 526.106 523.159,16 99,44 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 526.106 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
523.159,16 EUR, čo predstavuje  99,44 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

179.912 207.317 205.706,63 99,22 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 195.227 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 194.402,97 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,58 %. 
V roku 2022 oproti roku 2021 bola výška výnosu dane z príjmov zvýšená o 9,13 % čo predstavuje 
sumu 17.741,43 EUR.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 7.989 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 7.237,91 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 90,60 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5.788,96 EUR, príjmy dane zo 
stavieb boli v sume 1.448,95 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 6.835,08 EUR, za 
nedoplatky z minulých rokov 398,43 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za 
pozemky v sume 1.087,94 EUR a za stavby v sume 1.513,68 EUR 
Ostatné dane 
Z rozpočtovaných 4.101 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4.065,75 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 99,14 % plnenie. Daň za psa bola uhradená v sume 205,66 EUR, z toho  za rok 2022 
v sume 180,00 EUR a nedoplatky z minulých rokov v sume  25,66 EU. 
Poplatok za komunálny odpad  bol uhradený v sume 3.860,09 EUR, z toho za rok 2022 v sume  
2.955,05 EUR a nedoplatky z minulých rokov v sume 905,04 EUR.  
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 146,27 EUR a pohľadávky za 
komunálny odpad v sume 13.942,28 EUR 
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

9.109 11.050 10.647,81 96,36 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 660,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 659,53 EUR, čo je 99,93 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu kultúrneho domu v sume 659,53 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 10.390,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 9.988,28 EUR, čo je 
96,13 % plnenie.                                                                                                   
Medzi tieto platby a poplatky patrili správne poplatky v sume 198,00 EUR, ostatné poplatky v sume 
2,00 EUR, cintorínske poplatky v sume 399,99 EUR, poplatky za stravné a stravné lístky v sume 
7.201,37 EUR, poplatok za dobývací priestor z Ministerstva životného prostredia v sume 1.788,40 
EUR, príjem za dodávku verejného osvetlenia v sume 107,17 EUR, poplatky za Dom smútku v sume 
60,00 EUR, za relácie v rozhlase v sume 65,00 EUR, poplatky od rodičov žiakov za neodhlásené 
obedy v sume 34,35 EUR a príjem za dobitie čipov na výdaj pitnej vody v sume 132,00 EUR.  
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za cintorínske poplatky v sume 1.049,41  EUR, pohľadávky 
voči stravníkom za stravu v sume 748,27 EUR  a za réžiu v sume  95,92 EUR 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1.200 2.260 1.927,72 85,30 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2.260,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1.927,72 
EUR, čo predstavuje 85,30 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy patria príjmy za dobropis z VSE, a.s. v sume 436,59 EUR a vratka za 
vrátené pet fľaše  v sume 30,45 EUR.                      
Medzi iné nedaňové príjmy patrí aj poplatok za vodu v rómskej komunite v sume 890,72 EUR 
a splátky jednorazovej sociálnej výpomoci v sume 570,00 EUR.  
 
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

305.064 305.479 304.876,96 99,80 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 305.479,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
304.876,96 EUR, čo predstavuje 99,80 % plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
UPSVaR Michalovce 16.139,97 Hmot. núdza-strava, 

šk.pomôcky, 
aktiv.politika trhu 
práce, rodinné 
prídavky, osobitný 
príjemca,   

 

Regionálny úrad školskej 
správy v Košiciach 

235.950,00 Chod základnej školy  

Ministerstvo vnútra 251,31 Register adries, 
REGOB.  

 

Okresný úrad Košice 70,80 Životné prostredie  
Implementačná agentúra 47.870,19 Terénna sociálna práca  
Ministerstvo 
hospodárstva SR 

256,00 Povinné testovanie 
zamestnancov na 
COVID 19 
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Ministerstvo dopravy 30,54 Cesta  
Nadácia EPH 1.000,00 Zakúpenie kontajnerov   
Okresný úrad 
Michalovce 

3.308,15 Voľby do samosprávy 
obcí, Referendum, 
odmeny podľa 
kolektívnej zmluvy 
vyššieho stupňa 

 

 
Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- na školstvo  
- na terénnu  sociálnu prácu 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom, 
respektíve presunuté do roku 2023. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

514.000 12.000 11.357,26 94,64 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 12.000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11.357,26 EUR, čo 
predstavuje 94,64 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Ministerstvo práce 
soc.vecí a rodiny SR 

11.357,26 Výdajný stojan na pitnú 
vodu 

 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

80.000,00 33.475,00 23.516,01 70,25 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 33.475,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 23.516,01 EUR, čo predstavuje 70,25 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 105/2021 zo dňa 10.12.2021 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 80.000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 5.041,66 EUR 
V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na školstvo v sume 12.416,80  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 530,65  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 5.526,90 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 087.268 568.750 545.032,31 95,83 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 568.750 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
545.032,31 EUR, čo predstavuje  95,83 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 129.966 158.856 155.745,30 98,04 
0112 5.375 3.650 3.626,25 99,35 
0160 2.501 2.471,30 2.484,65 100,54 
0320 290 666 725,50 108,93 
0451 279 29 30,54 105,31 
0510 8.600 8.307 8.205,49 98,78 
0520 320 1.303 1.242,10 95,33 
0560 0 1.555 1.554,12 99,94 
0620 60.753 67.311 65.990,01 98,04 
0630 0 4.413 4.510,76 102,22 
0640 2.500 1.000 1.208 120,80 
0740 1.300 1.811 1.709,10 94,37 
0820 2.500 5.356 5.076,56 94,78 
0830 320 250 237,24 94,90 
0840 1.154 3.560 3.376,72 94,85 
09111 0 1300 1300 100,00 
09121 254.168 258.543,70 241.856,01 93,55 
09603 3.102 5.317 5.187,02 97,56 
1040 1.550 1.950 1.964,70 100,75 
1070 16.100 21.069 17.922,26 85,06 

SPOLU 490.778 548.718 523.952,33 95,49 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 548.718 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
523.952,33 EUR, čo predstavuje  95,49 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 289.352,63 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 275.801,83 
EUR, čo je 95,31 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, koordinátora pre 
menšie obecné služby, terénnych sociálnych pracovníkov, pracovníkov školstva, odmeny z dohôd   
vykonávaných mimo pracovného pomeru a odmeny poslancov. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 97.700,42 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 94.702,36 
EUR, čo je 96,93 % čerpanie. Patria sem odvody zamestnávateľa za všetkých zamestnancov 
uvedených vyššie. 
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c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 150.417,95 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 145.348,17 
EUR, čo je 96,63 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, poplatky za telefón, poštové poplatky, bankové poplatky, materiál, dopravné, rutinná 
a štandardná údržba, softvér, výpočtová a telekomunikačná technika, školenia a semináre, stravovanie 
zamestnancov, poplatky za audit, propagáciu a reklamu, knihy, časopisy, učebné pomôcky, poplatky 
za vývoz odpadu, výdavky na kultúrne akcie a ostatné tovary a služby, reprezentačné, právne služby, 
poistenie majetku, pracovné odevy, poplatky za internet, prídel do sociálneho fondu, nákup PHM do 
auta a kosačky, poplatky za režijné náklady na stravu žiakov a odmeny poslancov OZ 
 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 11.247 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 8.099,97 EUR, 
čo predstavuje 72,02 % čerpanie.  
Ide o členské poplatky ZMOS v sume 182,91 EUR, RVC v sume 49,35 EUR, poplatok za spoločný 
dobrovoľný požiarny zbor s obcou Ložín v sume 367,50 EUR, spoločný stavebný úrad Michalovce, 
Spoločný školský úrad Vinné v sume 425,00 EUR, príspevok na stravu a školské pomôcky pre deti 
v hmotnej núdzi v sume 5.260,81 EUR a vyplácanie dávok osobitného príjemcu pre občanov 
v hmotnej núdzi, ktoré boli refundované zo ŠR v sume 1.313,40 EUR.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
 
Nakoľko obec nemá prijaté úvery a finančné výpomoci, nerozpočtovala tieto výdavky.  
 
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0451 0 5.042 5.041,66 99,99 
0630 12.000 12.500 13.554,44 108,44 
0640 2.490,00 2.490,00 2.483,88 99,75 
09111 567.000,00 0 0 0 
09121 15.000,00 0 0 0 

SPOLU 596.490,00 20.032,00 21.079,98 105,23 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 20.032,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 21.079,98 EUR, čo predstavuje  105,23 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Chodník k výdajnému stojanu na pitnú vodu 
Z rozpočtovaných 5.042,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 5.041,66 EUR, čo 
predstavuje 99,99 % čerpanie. Chodník bol hradený z prostriedkov rezervného fondu.   
b) Výdajný stojan na pitnú vodu  
Z rozpočtovaných 12.500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 13.554,44 EUR, čo 
predstavuje 108,44 % čerpanie. Finančné prostriedky v sume 11.357,26 boli refundované zo ŠR. Obec 
sa podieľala na vybudovaní výdajného stojana vlastnými prostriedkami vo výške 2.197,18 EUR.  

 
c) Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia 
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Z rozpočtovaných  2.490,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2.483,88 EUR, čo 
predstavuje 99,75 % čerpanie. Rekonštrukcia verejného osvetlenia bola zrealizovaná v roku 2017 
v celkovej sume 19.871,34 EUR. Záväzok voči dodávateľovi je realizovaný podľa dohodnutého 
splátkového kalendára. K 31.12.2022 zostáva neuhradené 6.416,99 EUR. 

 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

 0 0 0 0 
 
Výdavkové finančné operácie obec nerozpočtovala. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 523.159,16
Bežné výdavky spolu 523.952,33
Bežný rozpočet -793,17
Kapitálové  príjmy spolu 11.357,26
Kapitálové  výdavky spolu 21.079,98
Kapitálový rozpočet  -9.722,72
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -10.515,89
Úprava schodku / 3.134,30 strava + 9.497,03 ZŠ /+70,80 ŽP + 
661,07                                                          - 13 363,20 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -23 879,09
Príjmové finančné operácie    23.516,01
Výdavkové finančné operácie   0,00
Rozdiel finančných operácií 23.516,01
PRÍJMY SPOLU   558.032,43 
VÝDAVKY SPOLU  545.032,31 
Rozpočtové hospodárenie obce  13.000,12 
Úprava schodku -13 363,20 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -363,08 
  
 
Schodok rozpočtu v sume 10.515,89 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 13 363,20 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z finančných operácií v sume 23.147,22 EUR 
      -     z rezervného fondu v sume                 363,08 EUR 
 



                                                                      10

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  13 363,20 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  9.497,03 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 3.134,30 EUR 
- na referendum v sume 661,07 EUR 
- na životné prostredie v sume 70,80 EUR 

 
Zostatok  finančných operácií v sume 23 147,22  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 23 147,22 EUR 
 

 
4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  88.898,60      
Prírastky – z finančných operácií 24006,54     
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 105/2021 zo dňa 10.12.2021 
výdavky na  Výdajný stojan na pitnú vodu  

5.041,66      

Ostatné úbytky na vysporiadanie schodku 363,08 
KZ k 31.12.2022 107.500,40      

 
Stav peňažných prostriedkov :    121.329,62 Bankové účty 
                                                               697,66 Pokladňa 
                                                        122.027,28  EUR 
 
Krytie peňažných prostriedkov :  107.500,40  KS RF k 31.12.2022 
                                                             1.163,68  Sociálny fond 
                                                                  70,80  Nevyčerpaná dotácia ŽP 
                                                                 661,07 Nevyčerpaná dotácia na referendum 
                                                             3.134,30  Nevyčerpaná dotácia na stravu žiakov ZŠ 
                                                             9.497,03  Nevyčerpaná dotácia ZŠ bežné výdavky 
                                                       122.027,28 EUR       
 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje smernica o sociálnom fonde. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 1.650,24  
Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    2.227,55                   
Úbytky   - závodné stravovanie                     2.586,01  
               - regeneráciu PS         50,00   
KZ k 31.12.2022 1.241,78 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 1 332 180 1 331 433 
Neobežný majetok spolu 1 181.601 1 186.525 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 1 084.614 1 089.538 
Dlhodobý finančný majetok 96.987 96.987 
Obežný majetok spolu 148.908 142.965 
z toho :   
Zásoby 18 840 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  15.049 19.113 
Finančné účty  133.271 123.012 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 570 0 
Časové rozlíšenie  1.671 1.943 
P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 332.180 1 331.432 
Vlastné imanie  472.482 468.370 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  472.482 468.370 
Záväzky 31.390 28.692 
z toho :   
Rezervy  720 720 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 18.079 13934 
Dlhodobé záväzky 10.551 7659 
Krátkodobé záväzky 2.040 6380 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 
Časové rozlíšenie 828.308 834.370 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 8.052,18 8.052,18  
- zamestnancom 28,90 28,90  
- poisťovniam  3.826,46 3.826,46  
- daňovému úradu 889 889  
- štátnemu rozpočtu 13.933,50 13.933,50  
- bankám 0 0  
- sociálnemu fondu 1.241,78 1.241,78  
- ostatné záväzky 0 0  

Záväzky spolu k 31.12.2022 27.971,82 27971,82  
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Obec v roku 2022 neprijala žiadny úver.  
Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o splátke záväzku na rekonštrukciu verejného osvetlenia. 
Dodávateľský úver je dlhodobý s dobou splatnosti do 25.8.2025, splátka istiny je mesačná. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  518 747,54 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť) 

518 747,54 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022: 6.416,99 
- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 
6.416,99 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

6.416,99 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8: 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022**  6.416,99 

 
Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022**  

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2021* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

6.416,99 518 747,54 1,24% 
 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  518 747,54 
Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť) 

518 747,54 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 359,69 
- dotácie zo ŠR na školstvo                                                 319.531,33   
- dotácie z Imlementačnej agentúry MPSVaR 0,00 
- príjmy zo Štatistického úradu 0,00 
- účelovo určené peňažné dary z EPH 1.000,00 
- príjmy z UPSVaR 0,00 
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- príjmy z Okresného úradu MI na COVID 0,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť) 

320 891,02 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2021* 197 856,52 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022**  0,00 

 
Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022**  

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 197 856,52 0,00 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie.  

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká.  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Obec nemá zriadené právnické osoby.  
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
: školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 
OÚ KE – 
odbor školstva 

Bežné – školstvo 
         

235.452      225.954,97 9.497,03 
 / použité 

v 2023/ 

Ministerstvo 
vnútra 

Bežné – REGOB, Register adries, 
odmeny podľa KZ VS 

433,49 433,49 0 

OU odbor 
životného 
prostredia 

Bežné - ŽP 70,80 0 70,80 
/ vrátené do 

ŠR v 2023/ 

Ministerstvo 
dopravy 

Bežné - CD 30,54 30,54 0 

Implementačná 
agentúra 

Bežné – terénna sociálna práca 47.870,19 47.870,19 0 

OÚ MI Bežné – voľby, Referendum 3.125,97 2.464,90 661,07 
/ použité 
v 2023/ 

UPSVaR Bežné – HN, AČ, RP, OP,  16.637,97 13.503,67 3.134,30 
/ vrátené do 

ŠR v 2023/ 
Ministerstvo 
hospodárstva 

Povinné testovanie zamestnancov 
na COVID 19 

256 256 0 

Ministerstvo 
vnútra  

Výdajný stojan na pitnú vodu 11.357,26 11.357,26 0 

     
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Ložín – spoločný DHZ              367,50            367,50 0 
 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec neprijala žiadne prostriedky od VUC.  
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
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Obec podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva nemala schválený programový rozpočet.  
 

 
13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 
za rok 2022. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 
 


